Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

DANIELL VICTOR RENDALL MELQUIADES DE LIMA, matrícula nº. 72.409-1, ocupante do
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, símbolo DD, lotado
na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente
ao exercício 2020/2021, concedida através da Portaria n°. 84/2021-GS/SEMAD, de 14
de janeiro de 2021, publicada no dia 15 de janeiro de 2021 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 18
de janeiro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PROCESSO: 039496/2019-31 – SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.003/2021 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição de materiais para serem
utilizados no Programa Saúde na Escola (PSE), visando o fortalecimento das ações voltadas
para assistência, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo
de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.003/2021 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 039496/2019-31 – SMS, cujo objeto é a
aquisição de materiais para serem utilizados no Programa Saúde na Escola (PSE), visando
o fortalecimento das ações voltadas para assistência, conforme condições, especificações
e quantitativos constantes do Termo de Referência, adjudicado em favor da empresa: TATÁ
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 11.088.996/0001-11, arrematante do ITEM 1, com valor total de R$ 16.600,00 e
ITEM 2,  com valor total de R$ 665,00, e empresa: J. M. DE SOUSA JUNIOR, inscrita no CNPJ
sob o nº 10.715.575/0001-44, arrematante do ITEM 3,   com valor total de R$ 2.650,00;
para que produzam os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002
e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 29 de janeiro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº: 20200576397
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.119/2020 – (SRP) SEMAD
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, considerando
haver o Pregoeiro, cumprido todas as exigências do procedimento licitatório, cujo objeto
é Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de reserva, emissão, marcação, e entrega dos bilhetes de passagens aéreas,
nacionais e/ou internacionais, com disponibilidade de marcação via web, vem adjudicar e
homologar a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 24.119/2020 – SEMAD, para
que produza os efeitos legais e jurídicos, nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em
favor da licitante vencedora, a empresa CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA., inscrita no CNPJ sob o
nº 11.955.015/0001-20, referente aos itens 01 e 02, no valor unitário de R$ 0,0001 (zero vírgula
zero zero zero um centavo de real), pelo serviço de Remuneração do Agente de Viagem (RAV).
Natal/RN, 27 de janeiro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA -SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24.102/2020
PROCESSO N° 021719/2019-12- SMS
COMPRASNET - UASG 925162
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, torna público que o
certame acima identificado, cujo objeto Registro de Preço para Contratação de empresa
especializada, em locação de GRUPO GERADOR ELÉTRICO AUTOMÁTICO, com instalação,
manutenção, fornecimento de materiais e combustível - para fornecimento de energia
elétrica nas unidades da rede municipal de saúde, mediante necessidades, conforme
condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I)
parte integrante deste edital, com data de abertura marcada para o dia 09/02/2021, às
09h00, está ADIADO para o dia 11 de Fevereiro de 2021, às 09h00 (horário de Brasília/DF.
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos,
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 29 de Janeiro de 2021.
Maria Suely de Souza-Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 010/2021-GS/SME, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor LEONARD DA SILVA GOES, matrícula nº 63.206-6, para atuar
como Gestor do Contrato Nº 002/2021, presente no Processo Administrativo Eletrônico
SME-20200956378, referente a contratação de empresa prestadora de serviços
especializados para as categorias de assistente de secretariado e técnico administrativo,
e o servidor JOSÉ NILSON MORAIS, matricula nº 31.002-6, para substituí-lo legalmente em
suas ausências e impedimentos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 011/2021-GS/SME, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais
contidas no artigo nº 58 da Lei Orgânica do Município de Natal,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão de Recebimento de Materiais no Almoxarifado (CRMA) da
Secretaria Municipal de Educação, a qual terá a competência de receber os materiais de
acordo com os procedimentos constantes nesta Portaria.
Parágrafo único. Ficam designados para integrar a CRMA os seguintes servidores: RUBENS
PROCÓPIO DE ARAÚJO FILHO, matrícula nº 72.666-1 (titular); ANTONIA CRISTINA DE CARVALHO
SILVA, matricula nº 47.584-0 (titular); JORGE HENRIQUE DE LIMA, matrícula nº 07.874-4 (titular);
MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO, matrícula nº 13.124-5 (suplente); GILVAN ALVES DE BRITO,
matrícula nº 07.803-4 (suplente); e JOSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº 66.309-3 (suplente).
Art. 2º Os materiais adquiridos só serão admitidos pelo Almoxarifado quando acompanhados
pelas respectivas Notas Fiscais ou por um documento equivalente, desde que devidamente
entregues pelo fornecedor contratado.
Art. 3º As Notas Fiscais conterão a descrição detalhada dos produtos adquiridos, suas
quantidades com os respectivos preços, com o objetivo de possibilitar a sua conferência
quanto ao preço, à quantidade, às especificações, ao prazo de entrega e à qualidade, tudo
de acordo com os documentos específicos da contratação.
Art. 4º A Comissão, de posse dos materiais fornecidos; bem como, de suas especificações,
quantidades, valor unitário e total, efetuará a sua conferência declarando se estão de
acordo com o que foi contratado ou adquirido, para efeito de seu recebimento definitivo.
Parágrafo único. Os materiais entregues, os documentos fiscais e seus demais elementos
poderão ser submetidos à fiscalização administrativa do contrato ou à oitiva de outros
órgãos para atestar sua fidelidade ou dirimir eventuais dúvidas quanto a sua regularidade.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
contidas na Portaria nº 119/2020-GS/SME, publicada em 17 de setembro de 2020.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamente justificada,
com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações
posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico incluído aos autos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO SME-20200956378
NOME DO CREDOR:LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI- CNPJ:29.253.884/0001-78
ENDEREÇO
Av. Ângelo Varela, nº 1225, Alto Alegre, Alto do Rodrigues/RN, CEP 59507-000
OBJETO
Contratação de empresa prestadora de serviços especializados para as categorias de
ASSISTENTE DE SECRETARIADO E TÉCNICO ADMINISTRATIVO, para atender as atividades da
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal do Natal/RN.
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA
ATIVIDADES:2177, 2178, 2921, 2922, 2196
FONTE:10010000
ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.37
VALOR TOTAL :R$ 8.757.670,60 (oito milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, seiscentos
e setenta reais e sessenta centavos).
Natal/RN, 28 de janeiro de 2021.
MERISE MARIA MACIEL-Diretora do DAG/SME
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de licitação ficando, pois, autorizada a contratação.
Publique-se na forma da lei.
Natal/RN, 28 de janeiro de 2021.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA-Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO SME-20200956378
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ 08.241.747/0005-77
CONTRATADA: LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI. CNPJ 29.253.881/0001-78
ENDEREÇO: Av. Ângelo Varela, nº 1225, Alto Alegre, Alto do Rodrigues/RN, CEP 59.507-000.
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços especializados para as categorias
de ASSISTENTE DE SECRETARIADO E TÉCNICO ADMINISTRATIVO, para suprir às atividades
da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal do Natal/RN.
VIGÊNCIA:
VALOR TOTAL: R$ 8.757.670,60 (oito milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, seiscentos
e setenta reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividades: 2-177, 2-178, 2-921, 2-922, 2-196; Fonte: 10010000;
Elemento da despesa: 3.3.90.37
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.
ASSINATURAS:
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
VÂNIA MARIA DE FREITAS – Pela Contratada
Natal/RN, 28 de janeiro de 2021.

rossana.lima
Realce